São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0250/2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO
D E S T E  P O D E R  L E G I S L A T I V O  O  P R E S E N T E
R E Q U E R I M E N T O  O U T O R G A N D O  A  M O Ç Ã O  D E
A P L A U S O S  A  I L U S T R Í S S I M A  M A R I A  C E C I L I A
MONTEIRO ALVES FERREIRA, PSICOLOGA - GESTORA
DO DEPº.  DE PSICOLOGIA DA CRUZ VERMELHA
B R A S I L E I R A ,  P E L O S  R E L E V A N T E S  S E R V I Ç O S
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

O Vereador subscrita nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de praxe,
REQUER, que submeta ao soberano Plenário deste Poder Legislativo o presente Requerimento
outorgando a MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilustríssima MARIA CECILIA MONTEIRO ALVES
FERREIRA, PSICOLOGA E GESTORA DO DEPº. DE PSICOLOGIA DA CRUZ VERMELHA
BRASILEIRA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

MARIA CECILIA MONTEIRO ALVES FERREIRA, NASCIDA NO RIO  DE

JANEIRO, CASADA COM PASTOR HENRIQUE ALVES FERREIRA, TENDO 2

FILHAS, VEIO MORAR EM SÃO PEDRO DA ALDEIA HÁ 4 ANOS.

FORMADA EM PSICOLOGA HÁ 13 ANOS, PÓS GRADUADA EM GESTÃO

DE RECURSOS HUMANOS,  GRAFÓLOGA,  PROFESSORA COACH,

ASSESSORA DE CARREIRA, ESPECIALISTA EM DEPENDÊNCIA QUÍMICA E

EM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, ORIENTADORA VOCACIONAL

E PROFISSIONAL. DESDE OUTUBRO DE 2018, ATUA COMO VOLUNTARIA

DA CRUZ VERMELHA COMO GESTORA DO DEPARTAMENTO DE

PSICOLOGIA DA CRUZ VERMELHA BRASILEIRA DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA-R J ,  A T U A  T A M B E M  C O M O  I N S T R U T O R A  E M  D I V E R S A S

PALESTRAS E ATUANTE COMO PSICOLOGIA DAS EMERGÊNCIAS JUNTO

AOS DEPARTAMENTOS DE PRIMEIROS SOCORROS E RISCOS E DESATRES.

REALIZA DIVERSOS PROJETOS DE AJUDA HUMANITÁRIA, VOLTADOS

PARA PREVENÇÃO  E TRATAMENTO. PROJETOS EMPREGABILIDADE,

PREPARAÇÃO DE CURRICULOS E SIMULAÇÃO DE ENTRESVISTA DE

E M P R E G O ,  A T E N D I M E N T O  P S I C O T E R Á P I C O ,  S U P O R T E  A O S  7

DEPARTAMENTOS DA INSTITUIÇÃO EM PSICOLOGIA DAS EMERGENCIAS.

Sala das Sessões, em 16 de Setembro de 2019.

Em São Pedro da Aldeia, 16 de

Setembro de 2019

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

EDIVALDO DE OLIVEIRA CUNHA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2